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1 Té pérgjithshme

1.1 Hyrje

[ sto Specifikime Teknike ] ne materiale shtese ne unksion te kushteve te pergjith ame per projektin:
¢ ehabilitimi [ rrugeve Pisl in”

1.2 Dokumentat

Kontraktori i Punimeve te Ndertimit do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne
Vizatimet, Grafiket, ose te dhena te tjera. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk
do ta lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenaqeshme. Sipermarresi do te marre
persiper te gjithe pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive, llojeve dhe sasive te materialeve dhe
pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas paketes se Vizatimeve.

Rendi mbizoterues i dokumentave do te jete si me poshte:
Specifikimet e Veganta.

Specifikimet e Pergjithshme.

Vizatime Projekti.

Preventivi

1.3 Referencat

Standartet e references jane ato te Ministria e Transportit dhe Infrastruktures, Standartet e vendeve fe
tjera nderkombtarisht te pranuara (EC,BS, ASTM, AASHTO, CNR etj).

1.4 Kushtet Atmosferike dhe pérmbyijet

Do te merret si e mireqene qe Kontraktori duhet te mar-e parasysh te gjitha “ushtet ¢ mundshme
att ssferike dhe rastet e pen bytjeve ne kohen e perfundin t si dhe gjate Punime ¢ Permanente dhe te
Pe tohshme. Kontraktorit du et ti permbahet Grafikut te Praimeve dhe nuk duhe ‘e kalojne dite shtese
nge 'ky Grafik i dorezuar si pasoje e ndodhjes, vazhdimesise apo efektit te ererave .e forta, bores, acarit,
shirave dhe permbytjeve, temperaturave apo lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera metereologjike
apo hidrologjike.
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1.5 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje dhe ta
rivendose cdo rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do te perfshije
pershtatjen ¢ zonss me cdo rruge hyrje dhe se [ ku me shkalle sigurie, q¢ drushmerie dhe te kullimit te
ujrave siperfages e te njejte me ate qe ckziston: perpara se Sipermarresi { hynte ne Shesh.

1.6 Vizatimet

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht zbatuar” ne terren.
Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve te Projektit.

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te -uaje te gjithe

informacionin e nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”.

1.7 Piketimi i punimeve

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic
kerkohetdhe do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine. Sipermarresi do te jete pergjegjes per te
kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet
nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt.
Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te vendosura
gjate punes, te mbuloje koston ¢ rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha
shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose
spostimit pa autorizim te ketyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave.

Sipermarresi dubet te gjeje dhe aty ku eshte ¢ mundur te ruaje apo edhe t'i rivendose te gjitha shenjat
topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterrohen, Kontraktori do t’i refeioje ato me
saktesi ne shenjat topografike te perhershine prej betoni perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te
behen me shpenzimet Kontraktorit. Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te heqe, demtoje,
ndryshoje apo shkaterroje ne asnje rast ¢do rilevim topografik te rrjetit shteteror,

1. - Mbrojtja e punés db : publikut

Sipuimarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar d. s te jetes publike si
cdhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme,
kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren
ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet ¢ veta, duhet te vendosi dhe te mirembaje gjate
nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre cfektive aksidentet. Sipermarresi
duhet te siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe
vrojtue  ne te gjitha vendet  ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafik t normal ose qe
perbejt : ne ndonje menyre rrezik per publikun.
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1.9 Mbrojtja e ambjentit
Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme per te siguruar ge

ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe linjat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te
pastra nga ndc a per shkak te punimeve © kryera.

1.10 Transporti dhe magazinimi i materialeve
Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme te
cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje
makine ge nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higet nga

kantjeri. Te gjitha materialet qe sillen nga Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinoh:n ne
menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet.

1.11 Pastrimi pérfundimtar i zonés
Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet
te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet ge kane tepruar, mbeturinat,

skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne
kondita te pranueshme.

SEKSIONI 2

2 Punimet e Prishjeve

2.1 Té pérgjithshme
Punimet e prishjeve kane te bejne me:

Prishjen e bet aeve ne ane te rruges kzistuese, pandusve dhe ampave ekzistuese te cilat int rsektojne
me zgjerimin € ri te rruges.

Kontraktori duhet te siguroje qe pajisjet jane:

a) Konform ligjeve dhe rregullave te nxjerra nga Autoritete: Shqiptare

b) Te nje standarti dhe tipi te pershtatshem duke pasur parasysh vendin dhe llojin e punimeve qe do
te kryhen.

c) Ne ngarkim te punonjesve kompetente dhe me experience

d) Te mirembajtura dae ne gjendjen te mire pune gjate gjithe kohes.
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Gjate punimeve te prishjes, punojesit d shet te kene veshje te pershtatshme mbrojtese, size mbrejtese,

mbrojtes veshesh etj.

SEKS] NI 3

3 Punimet e Shtresave

3.1 Nenshtresa me materiale granulare
3.2 Shtresa Baze me material gure te thyer

3.3 Shtresa Asfaltobetoni

3.1 Nénshtresa me materiale granulare

Qéllimi

Ky seksion mbulon ndertimin e shtresav
(cakell mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zha

quhen me tutje “nenshtrese”.

Materialet

Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenjte ose guroret ose nga burime te tjera.Kjo
shtrese nuk do te permbaje material qe dimensionet maksimale te te cilit i kalojne 50 mm
perfundimtare 100 mm) ose

(trashesia e shtreses
perfundimtare 150 mm).

Materiali i shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset perfundimisht ne veper:

100

¢ me zhavorr ose cakell mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr
vorr (cakell mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do te

Tabela 1
Permasa e KLASIFIKIMI A Perzierie KLASIFIKIMI B Perzierie
shkallezimit Rere — Zhavorr Rere — Zhavorr
(ne mm) Perqindj \ sipas Mases rergindja sipas Mases
75 100
L 28 8ui— 100 100
20 45 — 100 100
5 30 -85 60 — 100
2 15 - 65 40 - 90
0.4 5-35 15 -350
| 0.075 0-15 2-15

Cakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet *» plotesoje keto kushte:
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- *adeksi i plasticitetit nuk duhet te kaloje 10
- Nuk duhet te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise se shtreses, ne sasi mbi 5%.
- Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimea (e dobta dhe argjilore

(b) INDEKSI I PLALTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (P1) i materialit duhet te jete jo me shume se 10.
(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jete 30%.

(4) KERKESAT PER NGJESHJEN

Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, vlera minimale duhet te jete
95% e vleres se Proktorit te Modifikuar.

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per te siguruar qe mbas ngjeshjes, shtresa e
ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e shtreses, nivelet, seksionin terthor dhe
densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur shiresa te jete mbaruar perfundimisht.

Materiali i nenshtreses (subbase) do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe
plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar densitetin specifik ne tere shtresen me
permbajtje optimale lageshtie te percaktuar (+/ - 2%).

Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo te njetrajtshme,

ndarje midis agrgateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera.

Trashésia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose nga
cpimet e testimeve, nuk duhet te jete me € vogel se trashesia e specifikuar.

Seksioni Térthor

le cdo seksion tertl w ndryshimi i nivelit 1 idis cdo dy pikave nuk duaet te ndryshoje me 1 2
hume se 20 mm nga a i dhene ne vizatimet.

Kryerja e Provave

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte
paraqitur ne tabelen 2.
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TABELA 2

PROVA Shpeshtesia e Provave
Nje prove cdo:

Materviale
Dendesia e fushes dhe 1500 m?2
Perberja e ujit

Toleran: 1 e Ndertimeve

Niveli i siperfages 25 m (3 pike per prerje terthore)
Trashesia 25 m
Gjeresia 200 m
Prerje terthore 25 m

3.2 Shtresat Baze me guré té Thyer (Cakéll)

Qéllimi

Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e cakellit te minave, cakellit te thyer dhe atij makadam ne
pjesen ¢ themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe makadam®, me fraksione deri 65mm dhe shtresa
deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”

Ndryshimet ndermjet tyre jane:

Cakell mina jane materiale te prodhuara me mina ne guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri
65mm.

Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me fraksione te kufizuara

0 deri ne 65mm.

Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet mbushen me fraksione
me te imta duke krijuar nje shtrese kompakte.

Materialet

Agregatet (inertet) e perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer do te merren nga burimet
e caktuara ne lumenj ose gurore. Kjo shirese nuk do te permbaje material copezues (prishes) si psh.
pjese shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b) INDEKSI [ PLASTICITETIT

In eksi i Plasticitetit (PT) nuk dub t te tejkaloje 6.

(c KERKESAT PER NDAT JEN (SHKALLEZIM' 1) Shkallezimi do te behe sipas kufijve te dhena
ne iabelen -3

Tabela 3
Shkallezimi per shirese themeli te perbere prej guresh te thermuar.
Perm-asat e sites (mm) Pergindja qge kalon (sipas mases) i
50 100
28 ; 84 - 94
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20 72 - 94
B 10 51 - 67
5 36 - 53

1.18 18 - 33

0.3 11.21

0.075 8 -12

Provat pe te percaktuar nese material prej guresh te therrmu. i ploteson kerkesat specifikuara
te shkallez.mit do te behen para dhe pas puczierjes dhe shperndarjes « > materialit.

KIRKESAT NEE NGJESHJE

Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shireses se ngjeshur duhet te jete 98%
e Vleres se Proktorit te Modifikuar.

Nivelet

Siperfaqja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga
shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi te matur.

Gjerésia
Gijeres'a ¢ shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar.
Trashesia

Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges nuk dubet te jete me e vogel se trashesia e
specifikuar.

Kontro iiProcesit

Frekuer 2 minimale e kryerjes st proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do 2 jete sic eshte
paragitur ne tabelen -4
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TABELA -4

PROVAT Shpeshtesia e provave nje cdo....

Matcrialet
Densiteti ne terren 500 m?2
Permr qajtja e ujit

Tolerancat ne Ndertim

Nive! t e siperfages 25m '} pika per cdo seksion)
Trasnesia 25m

Gjeresia 200m

Seksioni Terthor 25m

3.3 Shtresa Asfaltobetoni

Klasifikimi i Asfaltohetonit

a) Asfaltobetoni per ndertimin e shiresave rrugore pergatitet nga perzierja ne te nxehte e
materialeve mbushes (cakell, granil, rere e pluhur mineral) me lende lidhese bitum.

b) Sipas madhesise ose imtesise te kokirizave te materialit mbushes, qe perdoretper prodhimin
¢ asfaltobetonit, ai klasifikohet:

- asfaltobeton kokerr madh me madhesi kokrrize deri 31.5mm.

- asfaltobeton mesatar me madhesi kokrrize deri 25mm.

- asfaltobeton i imet me madhesi kokrrize deri 15mm.

- asfaltobeton ranor me madhesi kokrrize deri S5mm.

c) Ne varesi nga poroziteti qe permban masa e asfaltobetonit ne giendje te ngjeshur ndahet:

- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pergatitet me cakell te thyer e granil ne mase

35 deri 40%, rere 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes
ne masen 3 deri ne 5% ne volum.,

- Asfaltobetoni poroz (binder) qe pergatitet me 60 deri 75% cakell te thyer,
20 deri ne 35% rere dhe ge mbas ngjeshjes ka porozitet mbetes 5 deri 10%
ne vellim.

d) Asfaltobe dni i ngjeshur perdore ne ndertimin e shtreses | cdoruese, ndersa asfalto beton poroz
per shtreses lidhese (binder).

e) Asfalto betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtia e pluhurit mineral e shprehur ne
pergindje ne peshe dhe te cilesive te materialeve perberes te tij, klasifikohen ne dy kategori:

- Kategoria I me permbajtje 15% pluhur mineral

- Kategoria 1T me permbajtje 5% pluhur mineral
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Pércaltimi i pérbérjés sé asfaltobetonit

a) Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga
projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, qe shpreh
raportin  midis elementeve perberes te tij (¢akell ose ;all i thyer, granil, rere, pluhur mineral e bitum) si
dhe treguesit teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percaktohen me prova laboratorike.

b Ne tabelen 3 ‘ane paraqitur kerkesat e ST .SH 660-87 mbi perbe en granulometrike te
r Hushesave dhe pergin' jen e bitumit per prodhimin « [lojeve te ndryshme te asl tobetonit, mbi te cilat
¢ .het te mbeshtet pu.e eksperimentale laboratoril ; per percaktimin e p .berjes (recetave) te
asfaltobetonit per prodhim.

Tabela 3 Pérbérja granulometrike dhe pérqindja e bitumit né lloje té
ndryshme asfaltobetoni.

Mbetja ne % e materialit mbushes me ¢ ne mm
>
<
2 o
i g o N
N Lloji i . @ .
asfaltobetonit | 40 (25 |20 |15 |10 |5 3 g b
3 :
ITo) 130) 5 <t = A g
T I O s O s
— o o o () Ko
Asfaltobeto
| granulometri
te vazhduar
Kokerr
1 o IS &
mesatar <t — al o i ) T o 2
12 AT ot I%0) o <H — =} > e ) !
1 1 (=] =] I~ i ()} — — — I~ [cs] 4 J
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c) Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet per prodhim
vetem atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te STASH 660-87 te
pasqyruar ne tabelen 4.

Tabela 4 Kerkesat teknike ge duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH
660-87

Asfalto beton I 1 zjeshur Asfaltobetoi |
Nx. Treguesit teknik:: . Kitegoria | poroz
Kategoria I I (binder)
1 Rezistenca ne shtypje ne temp. 5 20 )
20° C/cm? jo me pak se
2 Rezistenca ne shtypje ne temp. 10 3 6
50° C/cm? jo me pak se
3 Qendrueshmeria ndaj te n:ehtit 55 55
Knx= R-20/R50 ' : "
4 Qendrueshmena ndaj ujit K-uje 09 08 )
jo me pak se
5 Po%'omt-etl perfundlmtz_ir (mbas 3.5 3.5 7.10
ngjeshjes) ne % ne vellim
TR T
6 Ujethithja % ne vellim jo me 1-3 1.5 7-10
shume se
— - -
7 Mufatja % ne vellim jo me 0.5 1 9
shume se
Kérkesat Teknike ndaj materialeve pérbérés té asfaltobetonit
a) Bitumi qe perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim ose
trajtim siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e Stash
660-87 ose te STASH CNR Nr. 1996 “Karakteristika per pranim”
b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80 deri

120 ose me pike zbutje 45 deri 500C, ndersa ne pranvere e vjshte bitum me depertim 120 deri 200
ose pike zbutje 40 deri 4501C.

c) Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesc ‘ne kerkesat e STASH
539-§ “Perpunime ndertimi”.

d) Rezistenca ne shtypje e shkembinjeve nga te cilet rodhohet me copetim me..anik cakelli e
granili, duhet te jete jo me pak se 800kg/cm2. keshillohet qe per shtresen perdoruese, rezistenca ne
shiypje e shkembinjeve te jete mbi

1000kg/em?.

e) Zalli i thyer duhet te -ermbaje jo me pak se 35% kokr iza te thyera me madhesi mbi Smm.
Sasia e kokrrizave te dobta (1 : rezistence me pak se 800 kg/cm ) nuk duhet te jete me shume se 10%
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ne peshe, per k.legorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshe per kategorine e dite te
asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete dhe gjilpere, te mos jete me shume se 25% ne pzshe
per shtresen lidhese (binder).

) Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi dhe bluarja e shkembinjve
me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm2 ose nga lumi dhe ne cdo rast, duhet te plotesoje kerkesat e
STASH 506-87 “Rera per punime nd ~ttimi”.

g) Per pergatitjen e asfaltobetor ¢ ranor, ajo duhet te jete € -:ashe me modul mbi 2 1.
h) Pluhuri mineral qe perdoret per prodhim asfaltobetoni,mund te perfitohet nga bluarja e

shkembinjve gelqerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri mineral duhet te plotesoje
kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin.

i) Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 10¢% ne siten me madhesi te
vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

)] Koeficienti i hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me bitumin te jete
jo me shume se 1.1

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

a) Asfaltobetoni pregatitet ne fabrika te posacme, te cilat keshillohet te ngrihen sa me
afer depozitave te lendeve te para dhe vendit te perdorimit te tij. Aftesia
prodhuese e fabrikes percaktohet ne varesi nga plani i organizimit te punes se firmes,
ge zbaton punimet e ndertimi te rruges.

b) Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te
depozitohen prane fabrikes ne bokse te vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato
dubet te thahen dhe nxehen deri ne temperaturen 25000C, pastaj dozohen dhe futen ne

perzieres.

c) Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin e
dizimit dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i
thate. Kur permban lageshti duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne gjendje te
nxehte ne perzieres.

d) E umi, ne prodhimin . asfaltobetonit futet ne gjendje te nxehte por
t¢ aperatura e tij nuk duhet e jete mbi 17001C per ta mbrojtur nga djegia.
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g)

)

k)

m)

m-1)

Ne fillim futen ne perzieres materialet mbusles dhe pluhuri mineral, perzihen
sebashku ne gjendje te thate ¢ te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te
nxehte dhe vazhdon perzierja derisa te krijohet nje mase e njetrajtshme.

Dozimi i perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi [1 1.5% ne peshe
per pluhurin mii ral dhe bitumin me saktesi O 3% ne peshe per materialet
mbushesa te cfarec  lloj madhesie.

Temperatura € mases se asfaltobetome mbas shkarkimit nga per.ieresi dubet te
jete ne kufijte 140 deri 16000C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5
deri ne 100C, kufiri me T ulet I asfaltobetonit do te jete jo me pak se 150UC.

Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mijete veteshkarkuese.
Karroceria e tyre para ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres
solari te hollua: me vajgur, per te menjanuar ngjitjen e mases se asfaltopbetonit.
Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete ¢ mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin
nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e ftohjes se mases gjate transportit.

Automjeti qe ftransporton asfaltobeton duhet te shogerohet me dokumentin e
ngarkeses, ku duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit,

temperatura ¢ mases ne nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga
fabrika.

Kontrolli mbi cilesine ¢ asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e
STASH 561-87.

Mostrat per kontrollin cilesor te prodhimit nxirren nga 3 deri 4 perzierje gjate
shkarkimit te mases se asfaltobetonit ne automjet, duke vecuar 8 deri ne 10kg nga
cdo perzierje. Sasia e vecuar perzihet deri sa ajo te behet e nje trajtshme dhe prej
saj merret moster mesatare e sasi 10kg. Mbi kete moster mesatare kryhen
provat ne laborator  per percaktimin e treguesave fiziko-mekanike, te cilet
krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-

87 per vleresimin cilesor te prodhimit.

Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here
dyshohet nga pamja gjate shkark'mit te perzierjes ne au* mjet dhe ne cdo rast jo
me pak se n > here ne turn.

Kontrolli mbi cilesine ¢ prodhim.. mund te behet edhe me metoda praktike duke u
nisur nga pamja dhe punueshmeria ¢ mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne
veper sic jane rastet € meposhtme:

Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen dhe

ka ngjyre te zeze. Formon mbi karrocerine e mijetit nje kon te riafshet dhe nuk fraksicnohet

gjate

shkarkimit. Kur permban me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne

karrocerine e jetit rrafshohet, gjate shkarkin it bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del ne
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siperfaje  dhe shtresa rrudoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitim, mas e
asfaltobetonit ka ngjyre kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokirizat e medha jane te
pambeshtjella mire me bitum dhe jane te palidhura me njera- tjetren.

m-2) Asfaltobetoni qe ka temperature brenca kufirit te lejuar (140 - 1600C) leshon avull

ne ngjyre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte,
avulli ka ngjyre blu te forte. Kur tmperatura eshte shume > ulet, mbi masen e
asfaltob tonit te ngarkuar ne autom 3t formohet kore dhe * ibas shkarkimit nuk
avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kerkuar dhe mbi siper agen ¢ shireses se
porsashicuar dallohen kokrrizat te paliunura mire.

m-3) Asfaltobetoni qe permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e

m-4)

fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfaqe e shtrese se porsashiruar
dallohen zona me kokiriza te palidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri
i lejuar, masa eshte pa shkelqim, ka ngjyre kafe dhe siperfagja e shtreses se
porsashtruar eshte shume e lemuar.

Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe ftregon se tharja ne
baraban e materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma
lageshti.

Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3;
dhe m-4) nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shirimin e asfaltobetonit
dhe te njoftohet menjehere baza e prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne
receten e prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

a)
b)
c)
)
¢)

Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet
¢ themelit (nenshtreses) dhe te jene treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose
aftesine mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat e projektit.

Tipi i mbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe
trashesia ¢ cdo shtrese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e
zbatimit.

Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. [ e te II, themeli
(nenshtresa) duhet te jete shtrese asfalti, shtrese makadami ose shirese cakelli, te
cilat ne cc 5 rast duhet te jene te perce<tuara ne projketin ¢ izbatimit.

Themeli (1 'nshtresa) mbi te cilen vend sen shiresat e asfaltqjetonit, duhet te jete
¢ thate di : e paster. Koha me e pershtatshme per slfi-imin e asfaltobeonit
eshte stina e pranveres, veres dhe vjeshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk
lejohet.

Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e deri ne
mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te
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2)

h)

i)

k)

b

m)

caktuar, ¢ cila zakonisht mund te jete deri ne 60m, me pas vezhdohet ne
segmentin jeter e keshtu me rradhe.
Shivimi i asfaltobetonit, sidomos ne shtrimin e autostradave dhe rruget eKat. lete
W dunet te behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne shperndatje -
njetrajtshme  te mases sc¢ asfaltobetonit.  Shpejtesia e levizjes se makines
asfaltc shtruese duhet te jete 2 d-=i 2.5 km/ore.
Trash: iia e shtreses se asfaltob tonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrife
duhet e jete 1.20 deri 1.25% e shume nga trashes 1 e dhene ne projek zbatim 1
gjend,e te ngjeshur.
Temperatura € mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te
jete ne kufijte 130 deri 1500C. Ne kohe te nxehte jo me pak se
13001C dhe ne kohe te fohte (kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri ne
100C) te jete jo me pak se 1400C.
Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit duhet te kryhet mejehere mbas shtrimit te (ij ne
rruge. Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nge pas makinerine asfaltoshtruese duke
gendruar ne largesi deri 4m, me qellim qe ngjeshja te kryhet ne giendje sa me te
nxehte.
Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina
(bankina), ndersa per gjysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i
rruges.
Makinerite qe perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund te jene rulo
te zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri ne 12 ton ose rulo me vibrim.
Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kufij 12
deri 17, ndersa kur perdoren rulo vibrues, numi i kalimeve ulet ne masen deri 50%.
Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a beje ne te
gjithe siperfagen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri ne
2.5km/ore. Drejtimi i levizjes ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te
cilindrit te parme, me gellim qe te menjanohet rrudhosja e shtreses.
Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me
peshe te lehte 5 deri 7 ton dhe me pas vazhdohet 11e rulo me peshe
10 deri ne 12 ton, ndersa ne kohe te ftohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende
10 — 12 ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte, shpejtesia e levizjes se rulit
dubhet te jete ne kufijte 2 deri 4km/ore.
Ngjeshja e vendeve qe nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose
pllaka te nxehta.

Cilindri ngjc hes ne cdo kalim duhet te s kele ne gjurmen ¢ 1_gparshme jo me pak
. - e ¥
se 0.25 te gju esise se 1. %

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfaqene easfaltuar
cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurme.

Cilindri i rulit gjate punes per ngjashjen shfreses se asfaltobetonit duhet te lyhet
vazhdimisiit me solucion solar te holluar me vajgur per menjanuar ngjitjen e
kokirizave te bituminuara ne te.

JHJETOR -2023-




u it

V)

v-1)

v-2)

v-3)

v-4)

W)

Nuk lejohet qe ruli te gen roje ne shtresen € asfaltobetonit te pangjeshur
plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderpretie dhe perbehet nga dy shtresa,
keshillohet qe shtresa e binderit te kryhet naten, nderra shtresa perdoruese diten.

Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, qe kane pjerresi
jatesore mbi 6% eshte e domosdoshme qe te sigurol 't siperfaqe e ashper e sk reses se
sfaltobetonit duke pe dorur per prodhimin e tij ca’ 21l kokerr madh dhe ngj hja me
silinder te kryhet duk filluar nga pjesa me e ulet.

Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetolut ne kohe te ndryshme

duhet te trajtohen me kujdes te vecante, per (¢ menjanuar boshlleqet qe mund fe
krijohen ne to. Keshillohet qe te respektohen rregullat ge vijojne:

Fugat midis shtreses se binderit dhe shireses perdoruese te asfaltobetonit duhet qe
ne cdo rast te jene te larguara nga njera-tjetra ne kufijte 10 deri

20cm (shih fig 2).

Nderprerjet e shireses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me aksin e rruges
duhet te behet me nje kend 700 (shih fig 1).

Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me
450]. Para fillimit te shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e
meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere fugen te pjerret me kend

450.

Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj
vendoset listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk
lejon asfaltin efresket mbi shiresen e ngjeshur me pare (shih fig. 3). Kur fillon
ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet te beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak
se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anct ¢ saj
ne nje gjeresi prej 6cm duhet te lyhet me bitum.

Ne rastet kur shtresa perdoruese ¢ asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese
(binderi) T eshte nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te
pastrohet siperfagja e saj nga papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te
sperkatet me bitum te lengshem (ne sasi deri 06 kg/m2) para fillimit te vendosjes se
shireses perdoruese te asfaltobetonit.

Kontrolli mbi cilésingé ¢ asfaltobetonit (& shtruar

a)

Siperfagja e htreses se asfaltobetonit dunet te jete e lemua :5‘ e rrafshet dhe e
njetrajtshme, te mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te nios kete porozitet e
ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te shtreses, nga ato te dhena ne projekt
zbatim. :

Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se ]
20mm ne krahasim me kuotat ¢ pereaktuara ne profilin tarthor te projektit.
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b) Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhe ne ate
gjatesor te rruges nuk cuhet te jene me shume se 0 5 mm.

¢)  Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt
nuk duhet te jene me shume se [J 10%.

d)  Kontrolli ge perceton cilisite kryesore t- asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur
ne veper percaktohe me prova laboratorike. = er kete gellim per cdo segment rruge te
perfunduar ose pe¢ sasi deri ne 2500m2 asfaltobetoni te shti lar rruge, nxirren
mostra me madhesi 25 x 25 cm mbi . cilat kryhen prov. laboratorike per
percaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kerkesat e projektit
ose te STASH 660-87.

e) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton dubet te mbahet akt- teknik, ku
te pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te
miratohet nga perfagesuesit e investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit
cilesore jane brenda kufijve te kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.

SEKSIONI 4

4  Punimet e Gérmimit

4.1 Qéllimi i Punés
4.2 Metodologjia
4.3 Progesi i GErmimit

4.1 Qéllimi i Punés

Q&éllimi i punés eshte pershkrimi i metodikes se ndertimit qe do te perdoret per punimet e germimit.
Puna do té& konsistojé né fillimisht ne pastrimin e terrenit dhe heqjen e shtreses vegjetale, rrafshimin e
terrenit deri ne kuoten sipas projektit.

Té pérgjithshme

Do te percaktohet fillimisht ruga ndihmese e nder -mit. Ne kete rast kemi ak: s rrugen ekzistuese.
Njé hapésiré minimale prej . m do te sigurohet edh -per rruget e brendshme. ] e germim i tipit Open-
cut do té perdoret me ane te ekskavatorit. Minieska ‘atori do t& pérdoret aty kv €sht€¢ e mundur dhe
gérmimi me krahe, aty ku &shté ¢ nevojshme. Punimet e gérmimit pér per rrugen dhe strukturen do té
b&hen me me metodén Open-cut. Nése edhe ndonjé lloj tjetér metode gérmimi do te jete e nevojshme,
detajet e hollesishme do t& sigurohen para fillimit t& punimeve té€ ndértimit.

Punimet e germimit per nenkalimin do te kryhen ne baze te sekuences se percaktuar ne programin e
punimeve. Germimi per veprat e artit do te kryhet me eskavator dhe me metoden open-cut.

Eskavatori do t& jrt& i sigurte duke sigur.ar nje pjerresi te sigurte te skarpates sipas gjeologjise edhr
kur lartésia e gérmi~-it &shté mé e madhe se 2m. Perdc~imi i palankolave prej derrase dhe metalike d-
te behet sa here kjo je te kérkohet pér stabilitetin e to :€s dhe pér t&€ mbrojtur strukturén ngjitur nése
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1y do te jete rasti. Per kryerjen e punimeve do te perdore. ekskavatori, rruli si edhe kompaktor dore.
Pjerrésia e skarpatave te germimit do te realizohet sipas projektit dhe specifikimeve teknike té
gérmimeve. Pastrimi i dheut do te do t& kryhet ne menyre te vazhdueshme. Materiali i gérmuar i dheut
do t& higet menjéheré nga vendi i punés me ane te kamionit. Lloji i ekskavatorit do t& pércaktohet
bazuar né kushtet gjeoteknike t& tokés dhe klimés, si dhe nivelin néntokésor. Do t€ instalohet njé
sistem drenazhimi para fillimit t€ punés.

4.2 Metodologjia

Hapat ¢ kryerjes se punés:

Detajet e gérmimit do t& verifikohen sipas vizatimit t& fundit t& l€shuara pér ndértim para fillimit t€
punés. Kryerja e studimit topografik si dhe shénimi i vendndodhjes dhe kufijve t& zonés qé do t&
gérmohet. Do t& sigurohet njé hapgsiré e nevojshme pér t& pasur hapésiré & mjaftueshme pune midis
themelit dhe skajit t& pjesés sé poshtme t& gérmimit. Kjo hapésiré do t& pérdoret pér pun&toret,
personelin dhe perforcuesit e dheut dhe mbéshtetéset qé do (& instalohen. N& shénimin e kufijve té
gérmimit, do te t& merret parasysh edhe hapésira shtesé pér té akomoduar shpatet anésore & gérmimit.
Matja topografike do t€ pércaktojé thellésing e gérmimit sipas projektit. Koordinimi me disiplinat e
tjera t& pérfshira, dhe verifikimin e ¢do linje ekzistuese nentokesore / shérbimeve te ndryshme, si¢
jang linja e ujit, linja e energjis¢ dhe linja telefonike q& kalon népér kufijté e gérmimit. Personi i cili
do t& mbikéqyré gérmimet né vend do t& keté me vete edhe planet e shpetimit dhe t€ jete i trajnuar né

pérdorimin e tyre. T€ gjith& punétorct pérfshiré né pung do te te jene te trajnuar né praktikén e
gérmimit dhe procedurat e emergjences s& gérmimit.

4.3 Progesi i gérmimit:

Vendosja e barrikadave dhe tabelave pérreth zonés per té parandaluar personat ¢ padéshiruar t& hyjné
né vendin e gérmimit. Para fillimit t& gérmimit, do t& verifikohen shérbimet néntokésore nése ka
ndonjé ekzistues, Raportimi menjéheré do (' behet Inxhinierit per ¢do instalim te panjohur néntokésor
te ndeshur gjaté gérmimit. Puna do t€ ndalojé deri né udhézimet e métejshme.

Do te germohen kur kérkohet dhe si¢ udh&zohet nga Inxhinieri kur ndeshen linjat ekzistuese t&
shérbimeve ose objektet, pér té percaktuar vendndodhjen e sakté te tyre. Gérmimet do t& béhen me
doré dhe me kujdes né ményré qé té mos démtohen linjat ose pajisjet e shérbimeve. Gjaté operacionit
t& ¢ rmimit do t& pérdoren pr¢ “tikat e méposhtme t& gérmimi

- Kontrolli né ményré t pérséritur pér tubat ose kabllot gjaté gérmimit duke p -dorur lokatorin.
Gropat do t& gérmohen me doré pér (€ konfirmuar pozicionin e tubave ose kabllove. kjo éshté
vecanérisht e réndésishme né rastin e tubave plastiké q& nuk mund t€ zbulohen me pajisje normale t&
zbulimit. Nuk do te prishet ose keputet ndonjé shérbim derisa t& konstatohet cfare linje eshte dhe te
jete i sigurte.

- Veglat e mbajtura me doré nuk do te t€ pérc oren brenda 0.5m nga pozicioni i shénuar i njé
kabllo’ : te energjise elektrike.
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Linjat e ekspoz nara do (& fiksohen sa mé shpejt persa kohe ato jane t& zbul iara. Kjo do t'i
parandalojé ata t& démtohen.

- Cdo démtim i dyshuar né linja do t'i raportohet menjéheré mbikéqyrésit.

- Tubat ose kabllot do t& mbulohen me material t& imet si¢ &shté réra e thaté ose zhavorri me
diameter kokirizor te vogél.

- Dot behet azhornimi i vizatimeve ' linjave nentokesore me v- ndodhjet ¢ reja.
- Do te nisin germimet me kujdes.

- Eskavatori mekanik do t& pérdoret kurdohere qé t& jeté e mundur, por dhe nése lejon gjendja e
terrenit.

- Gérmimet me doré do te aplikohen aty ku pérdorimi i eskavatorit nuk €sht€ i mundur,

- Barrikada do t& vendoset rreth zonés s€ punes sé€ makinerise.

Gérmimet do t& aplikohen me ane te ripave me gjeresi sa gjeresia e koves se eskavatorit. Gjerésia e
rripit do té jeté secila minimalisht 2m. Gérmimet do t& kryhen né shtresa deri né arritjen e kuotes sipas
projektit.

Gérmimet do te kryhen deri né nivelin e projektit, gjerésing dhe gjatésing si¢ kérkohet pér t€ qené né
pérputhje me vizatimet mé té fundit t& ndértimit. Toleranca vertikale do t€ jeté sipas specifikimit. Kur
te arrihet kuota e poshtme e projektit, nivelimi dhe kompaktim i tokés do t& kryhet duke pérdorur njé
makineri t& pérshtatshme si kompaktoré i tipit rrul, kompaktor dore deri né dendésing e kér<uar pér t&
konfirmuar me kérkesén e specifikimit t& projektit.

Do te kryhet largimi i dheut te germuar dhe zévendésohet me mbushje t€ pérshtatshme dhe t&
ngjeshur.

SEKSIONI 5

5 Punimet e Mbushjes

Mbu:shja dhe mbushja mbrapa strukturave
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Qéllimi i punis

Qellimi i punés pér kété aktivitet do té perfshije punimet e mbushjes ne planin horizontal, por edhe
mbushjen mbrapa mureve apo themeleve.
Mbushja dhe ngjeshja e shtresgs sé zhavorrit nen themele, anash mureve, ne sistemime, etj.

T& pérgjitishme

Mbushja ¢ » t& kryhet duke ndjekur b rmat teknike me posht :

Mbushja do t& fillojé vetém pasi t& keté pérfunduar inspektimi dhe t€ jene kryer testet.

Mbushja ne rruge dhe ngjitur me strukturat ku nuk jane mbéshtetur asnjé themel, apo strukture, do
té¢ kompaktésohet dhe mé pas do (& testohet pér densitetin n& vend né pérputhje me standartin
AASHTO.

Dendésia e provuar do té jeté sé paku 90 pérqiid e densitetit maksimal (€ that@ si pércaktuar nga
specifikimet teknike per shtresat e poshtme.

Pérmbajtja e lagéshtisé s¢ materialit q& kompaktohet do (€ jet¢ brenda pérqindjes s€ pérmbajtjes
optimale t& lagéshtisé si¢ pércaktohet nga Specifikimet teknike.

Mbushja ose mbushja mbrapa strukturave do t& behet né cdo 150 mm, shtresa t€ ngjeshura ose mé
pak nése éshté e nevojshme pér t& zhvilluar densitet € specifikuar do té jeté sé paku 95 pérqind e
densitetit maksimal t& thatg, si¢ pércaktohet nga Specifikimet teknike.

Mbushja do & béhet duke pérdorur materialin e aprovuar mbushés ose zgjidhni materialin sipas
vizatimeve.

Cdo shtresé do t& kompaktohet né njé densitet té thaté, ng varési t&¢ zonés s¢ punés. Kur pérdoret
materiali kokrrizor, ai do t& kompaktésohet né njé gjendje t& forté dhe t& qéndrueshme duke pérdorur
njé pajisje té pérshtatshme kompaktuese. Materiali i mbushjes do te jete i tipit granular dhe do t&
pérputhet me specifikimet pérkatése t& projektit. Mbushja do t& vazhdojé ng ményré simetrike né
lidhje me strukturén, kur &shté e mundur ta bgjmé kete.

Pjeset anésore te betonit nuk do & mbushen pérséri derisa t& vendosen shtresat e pércaktuara dhe té
thahen plotésisht né sipérfagen e betonit.

Uji pér ngjeshjen do t& shtohet né ményré uniforme. Nése kérkohet, materiali i mbushjes do i
nenshtrohet né pérmbajtje uniforme t& ujit pérpara se t& kompaktohet. Nése kérkohet tharje, e ni€jta
gjé do té behet 1 ¢ ané té tharjes natyrale. Né ra t se shtohen materiale shtes¢ te thaté pér tharje, o té
tregohet kujdes : trashésia e shiresés t& mos e 1 alojé até (€ specifikua
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Mbushja do t& fillojé vetém pasi t& ' et€ pérfunduar inspektimi dhe & pérfundojé prova e ngje:hjes.
Mbushja, ose mbushja strukturore e vendosur nén themelet apo mbrapa mureve do t& kompaktohet né
t& paktén 95 pérqind (& densitetit maksimal € thaté sic pércaktohet nga specifikimet teknike. Pjesa
tjeter, do t& kompaktésohet dhe mé pas do & testohet pér densitetin né vend né& pérputhje me
specifikimet teknike. Dendésia e provuar do (& jeté s& paku 90 pérgind e densitetit maksimal (€ thaté si
pércaktuar nga kushtet teknike.

P& ibajtja ¢ lagéshtisé s¢ materialit q& kompaktohet dc t& jeté brenda pérqindje s& pérmbajtjes
opt nale t& lagéshtisé si¢ p rcaktohet nga specifikimet tek ke.

ML .shja strukturore ose nbushja ngjitur me struktura: do (& vendosen n& 150 mm, shtresa (€
ngjeshura ose mé pak nése éshté e nevojshme pér t& zhvilluar densitet (& specifikuar do t& jeté s& paku
95 pérqind e densitetit maksimal t& thaté, si¢ pércaktohet nga Specifikimet teknike. Mbushja do t&
béhet duke pérdorur materialin e aprovuar mbushés ose materialin sipas projekfit.

Cdo shtresé do t& kompaktohet né njé densitet t& that€&, né varési t& zonés s€ puncs. Kur pérdoret
materiali kokrrizor, ai do t& kompaktésohet né njé gjendje té forté dhe t€ géndrueshme duke pérdorur
njé rajisje t& pérshtatshme kompaktuese.

6 Tubacionet

Diametrat e tubacioneve te perdorur ne rijetin KUZ jane:

1. FV tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=200 mm (per rrjetin e oborrit)
2. FV tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315mm (per rrjetin kryesor)
3. FV tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=400 mm (per rtjetin kryesor)

Diametrat e tubacioneve te perdorur ne rrjetin KUSH jane:

1. F.V.Tub PE i brinjezuar Dj 315 mm -+ xhuntot bashkuese
2. F.V.Tub PE i orinjezuar Dj 400 mm + xhuntot bashkuese

Materiali I tubacioneve te ujrave te zeza eshte HDPE SN8 I brinjezuar.
Tubacionet HDPE jane te favorizuar ne avantazhe si me poshte:

- Jane rezistente ndaj korrozionit

- Jane fleksibel dhe duk 'l

- Kane jetegjatesi te mache deri ne 50-100 vjet

- Pikat e bashkimit te tyre jane rezistente ngs bashl-ohen ne temperatura te larta
- Kane impakt te ulet ne mjedis

- Jane mjaft te lehte edhe per tu rehabilituar ne rast demtimesh
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Degezimet dhe thyrjet e tubacioneve ne kthesa

Rikthim né giéndjen e méparshme

Pas perfundimit te punimeve nje pjese e rrugeve qe kane qene te shtuara me asfalt do te riparohen dhe
do te relaizohet shtrimi i te gjithe shtresave rrugore pergjate aksit te ndertimit Kuz ne te gjithe lagjen
ne kete menyre do te rikthehet ne gjendjen fillestare pa shkaktuar pengesa per levizjen e automjeteve
apo kembesoreve.

Profilat Gjatésor té rrjetit

Dimensionimi i tubacioneve eshte kryer ne baze te kushteve qe kerkon tubacioni qe te shfrytezohet
plotesisht funskioni i tij. Ne perputhje e dhe me terrenin jane shmangur edhe germimet ¢ thella duke
shrytezuar edhe pjerresine e terrenit. Kjo eshte e detajuar sipas profilave gjatesore te cdo tubacioni ku
jane paraqitur te dhenat lidhur me emertimin,tubacionin dhe pusetat

Kanalet e vendosjes sé tubacioneve KUZ,

Trasimi i tubacioneve eshte realizuar me seksione te ndryshme germimi ne funksion te trasese dhe
dherave prezente. Traseja e tuabcioneve perfshin shtrirjen ne rruge me asphalt te mirembajtur i cili do
rikonstruktohet dhe kthehet ne gjendjen e tij fillestare, seksione ne rruge qe kane mbushje ose dhera te
ngeshur apo cakull ,por ge jane pa asphalt ,ne zona me dhera te bute dhe prane bankines se rruges

sic “mos ne pjesen e daljes se kole torit .

Se sionet e germimit te kanalit pe: gjate trasese jane disa :pe ne funksion edhe te di metrit te tubave
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